nc

ne versari rem putent, demonstrant; serum postea audi-
xilium fore, nisi statim afferatur. Aduolat repente cum
atmatorum manu Turrianus, unoque temporis mo-
mento, miles in Basilica, miles intra claustra, & plena
omnia telorum fuere; strepebantque, ut etiam ad Cat-
dinalem in aedium penetralia, tumultus, & clamores
varij peruenirent. Cardinalis egressus, quid rei sit, &
quid sibi velint, rogat. Respondent, adesse Ciuitatis
nomine, ut ipsum ad finium extrema deducat, ne sci-
licet abeat incomitatus. Non erat ea rerum facies,
iisque vultus hominū, ut honoris sui causa conuenisse
multitudinem eam, credere hospes posset. Sed Purpu-
ratus arte sua est usus, finxitque sermonem, & vultum
assuetus huic disciplinae ob rerum hominumque va-
rietates, quae assidue tractandae ipsi erant. Laeta-
frōte, quod bene vertat, inquit, discedemus, ut emur-
que benignitate ciuitatis. Cunctatus inde tantisper,
dum sui sarcinas colligerent, abiit profundo voluens
animo iras, malumque Turriano ipsi minitans. Ad
modicum viae prosecuti sūt abeuntem; inde Romana
cohors cum principe suo domum ibat. Cardinalis,
vbi Romam peruenit, in id omni ope intentus erat, ut
Metropolim aliqui ex factione Turrianis aduersa de-
mandandā curaret. Aptissimus in id varia agitant
consilia occurrebat Otho Viccomes, qui in D. Ma-
terni aede ad Decium decimo ab urbe Mediolano Ia-
pide Canonicus olim fuerat, & ob promptum inge-
nium habilemque iuuentam, Catdinalem in ipsa lega-
tione affectatus, dextere obeundo negotia, mansuete

cum

cum aulicis alijs agendo demeruerat herum, ut nemo
q̄ior ei acceptiorque esset. Litteris quoque, & vitac
disciplina par muneri videbatur. Sed super omnia pla-
cebat ab ea parte, quod audius honoris, quod ad nullam
rem, legni, ac remisso animo, spem faceret, ad ultima
perseueraturum esse, quicquid certaminum, &
difficultatum in pontificatu adeundo illo reperisset.
Non crediderim, quamquam id quoque dictum fuit,
eam etiam in eo negotio spem fuisse, cogitationemq;
Cardinali, quod prospiceret, si talis inualuisset Archie-
piscopus, acturum esse Pontificatum per assiduas ple-
bis iniurias, indeque sine fine parati mala victoribus
pariter, & viatis. Sin autem, patritium cum Antisti-
tem amolita plebes, Romanas eo facto lacesseret iras,
non hominum modò, sed celestibus quoque telis vr-
bem hanc oppugnatum iri. Statim in promptu fore
anathemata solita, & deuotiones; & Romae quoque
esse in rebelles arma. Haec, & alia, quamquam iactata
sermone nonnullorum, super id, quod ab nullo satis
certo auctore firmantur, prompte cōfutaueris etiam,
quia grauissimo Cardinalium Vbaldino illi nulla alia
per totā vitam obiecta culpa est, nisi quod gemmam
eam (studiosus credo talium) expeditisset intemperan-
tius, & numerata pecunia ferre Romanam voluisset. Ita-
que Turriano, qui sibi aduersatus in eo studio erat, vi-
cissim dare volens, quod ipse doleret, varie, per se, per
alios apud Pont. Max. agendo, tenuit, ut cum bona
pace Nouocomensis Epilcopi, qui antea designatus
fuerat, Otho Vicecomes Mediolani Archiepilcopus

crea-

crearetur. Audita ea res erexerat statim Valuasorum, & Capitaneorum animos, ad patriae repetēdae spem aliquam, ac ex varijs, prout dispersi, profugique erant, secundo locis, consilia in id, inter se se agitabant. In Bergomensium finibus, contra flumen Abdūam, maximè congregabantur freti gentis auxilio, & inuitante ad transgrediendum, amni, quo traiecto, maturas forte in agris segetes circa Licurtum populantur, vicumque ipsum diripiunt. Erat iam antea populo Bergomensi denuntiatum, ne exulibus auxilio essent, neue suos inrra fines admitterent. Si fieret, hostilia vi- cissim omnia Mediolanenses interminati erant. Postquam transgressos inde exules, & factam ab ea parte impressionem, Bergomensiumque etiam ipsorum vexilla immista fuisse agmini cognitum Mediolani est, accusus ira Turrianus, cum vexillis aliquot, ad Vappium usque progreditur, populationem agro Bergomensi redditurus, vibiq; etiam ipsi minitans. Cen- sebat tamen esse praemittendos, qui Reip. nomine de ea re in concilio gentis expostularent; vt si quid pa- cati esset relatum, vltio reseruaretur in aliud tempus, ne ad noui Pontificatus certamina, & magnum ex Othonē discrimē, hostis etiam ille accederet. Ita missi Bergomum legati, mandata, quae habebant, in Con- cilio gentis exponunt, nec procul à comminatione res erat. Bergomenses, audita querimonia, non modò verbis purgauere factum, excusantes varie, culpamq; conferentes in paucorum insaniam, qui prodita ipsi patria, sui simillimos proditores, ac perduelles recep-

Oo tarent,

tarent, tegerentque; sed re ipsa nomen omne Capitanorum, & Valuasorum suis abire finibus iusserunt, propositis etiam praemijs, si quis interfecti alicuius caput referret. Tunc exulibus ipsa desperatio animos addidit, si nulla in terra consistere, nihil apud mortales ullos obtainere subsidij, nulla belli iura usurpare possent; tantoque amai discreta gens etiam bello appeteretur ob id ipsum, quia ibi posuissent pede. O& in-gēti fere in ea parte fuerant Valuasores, & Capitanei praeter obscuriorum aliam exulum manum, qui, vel à Mediolanensi descierant plebe plebeij ipsi, vel ex alijs se levribus & locis, ob incommadas domi res ad eos contulerant. Omnes vno agmine confessim ex Bergomatum terra, socios detestati infidos abie- runt; & quātutum fuit, traecto flumine, Briantaeos colles in sedere, neque munimentorum ibi, neque comateatum indigentes, uti ferax regio est, arcetisq; crebras attollit. Est in extremo Briantaeorum tractu, quā terra vergit in Orobios, leniter ab ino fastigatus, & Lambro flumini imminens collis, quem Tabiacum vocant, unde nomen acri, cuius ruinosa ve- stigia & reliquiae veteres adhuc cernuntur, in ijsdem que vestigijs currim excitauere nouam, qui pomis, & vite confitum hodie collem tenent. Arcem collemq; eum exules addentes munimenta loco cūm occupauissent, succedente statim Turriano, tam acri cinguntur ob fidione, ut post dies aliquot, omnibus subacti malis, queis corpora humana debilitantur, sumptis in manum crucibus exirent vltro permittentique si- sc

sc hosti. Et facta sine conditione vlla deditio ea est ,
assueta iamdudum nobilitate cedere casibus , & sae-
uenti fortunae submittere animos . Impositi carnis
aut iumentis, pars Mediolanum, pars Modoetiam ,
ad Vicomercatum alij, plures ad Septenarium in vin-
cula sunt missi , ac de vita , capiteque eorum postea
consultandum arbitrio plebis erat, perleui interiecto
momento, ne omnes interficerentur . Nam præter
intestina , & furiosa odia plebis in eos, fuerat in exer-
citu , & obtidione prius, deinde in Concilio etiam fuit
Palauicinus ille impius, quem vt dixi ante eicatum
reuocauerant nunc, ut paulo post extuderetur non
rediturus, & inuenturus alibi exitum, quod meruerat
Mediolani & virata . Cum per aliquot dies captiui
in custodia habiti fuissent , & indicis eius custodiae
causa in singulas vrbis regiones excubij, quinquage-
ti per noctes fatigarentur, cœperat taedio esse plebi id
minus, & de capite omnium, quam plurimum vii sta-
ueretur, efflagitabant . Itaque ad v. Idus Quintileis
eius iudicij causa publicus conuentus habitus est , in
quo cum sententiae variae dicerentur, atrocissima om-
nium sententia Palauicini erat . Namque sicut erant
multitudinis odia in nobiles suos ab mutabilibus in
diem orra causis , ita etiam volerant eorum necem ,
& nolebant ; & ubi impetravissent, fortasse depreca-
rentur . Impius & irreligiosus ille, sine Numine, sine
fide, sine societate vlla , tamquam in naturales sibi
hostes ardecebat , sanguineque eorum inundari cu-
piebat urbem . Ac sicut ingenia ista nescia Numinis

Oo 2. &c.

& infensa religioni, malitiosis consilij, & rationibus attingentur, quas ipsi prudentiam appellant, ita fere differebat: Efferatos esse homines seruitio, fuga, captiuitate, tor malis: si dimitterentur, metuentes: si custodirentur, onerosos: Metum profecto ipsum, quod de suo capite esse quaesitum scirent, si nihil aliud, posse vim addere animis, ut insigne aliquid auderent. Etiam seruos olim irritatos severitate dominorum, in discrimen adduxisse res Romanas, nedum ut isti, olim domini, nunc infra seruos, tor mala, tam anticipitem de sua vita sententiam, si super sit vita, meminisse segniter possint. Poste, & miseras ipsis, & Reip. solicitudinem finiri horae vnius momento, quo plura etiam, quam octingentorum capita manus impigrae detruncarent. Si alicui mollior fortasse animus refugeret ab sententia, quae tantum humanis sanguinis, vna, vel hora, vel die funderet; darentur interualla quaedam, & spiramenta necessariae hostium eorum caedi, diductique multifariam, & separati, sine strepitu quam lenissime paulatim interficerentur. Si etiam mollities, atque placabilitas eadē, securim ferrumque remoueret ab ceruicibus hominū, qui patriae calcare ceruices voluissent; non deesse viam, qua satishieret, tum proprio huic seminarum languori, tum debitae erga patrem pietati. Utrentur antiquo & communi imperiorum omnium instrumento, darentque mitissima inter cibos medicamenta, quibus ipsi finire principes & Reges aliquā do optassent. Quaecunque tandem in captiuis illis

pla-

placeret via lethi, dum modo aliqua placeret; sci-
rent, reputarentque hoc; patrata nobilium nece, flu-
xam fore, & breui duraturum rumoris inuidiam, fa-
cinoris verò fructum vtilitatesque sempiternas. Si
pro salute, & incolumentate Imperij grauissima sem-
per bella susciperentur cum ciuitatum, & exercituum
saepe strage; quid in paucis hominibus pro salute, &
incolumentate eadem dubitarent? In priuatis etiam
inimicitijs, ab eo qui plus sapiat & possit, quacri, &
parati securitatem vno iectu: nullum post funera ho-
stem timeri: quamdiu spiret, vltionem agitare, qui
sit laesus. Haec ferme Palauicinus ille, non curâ vl-
lâ ciuitatis, quae peregrina ipsi & aliena, sed Numinis
& religionis odio hominibus etiam ipfis infe-
stus dissenserat. Tantaque hominis illius saeui-
tia, & sub prudentiae nomine, ac specie latitans
maligni animi venenum, saeuitiam, & odium, haud
dubie plebis mitigauerat, vt in contumeliam eius pe-
regrinae crudelitatis faulerent nobilium suorum sa-
luti, quorum antea necem deposcere parati fuerunt.
At Turrianus, cùm de industria sibi reseruasset vlti-
mum in sententia dicenda locū, Christianae caritatis
recordatione, ac teneritudine hostibus etiā miris cùm
nullū inquit, adhuc ego hominem genuerim parcere
vitae hominum didici. Quin potius demptis vinculis
extra vrbis, Imperijq; nostri fines ablegantur isti, &
viuunt? Fuerit sane Turrianus etiam ipse perniciosus
huic patriae ciuis, dux, auctorque turbarum, populi
instigator, Palauicini receptor, elector nobilium;
causa,

causa, & origo malorum fere omnium, quae dominante ipso ciuitas passa nostra est. Vox mchercule, ista vna vindicat eius nomen ab omni infamia, & labore, coarguitq; simul multorum omnis a cui tyrannorum infamiam, & furorem, quibus ludus fuit ob minimam vnam, & vanam saepe utilitatem, iubere, siue machinari hominum neces. Cum hominem fortasse nullum ipsi genuissent peremerunt, exturbaueruntq; vita prolem alienam; neque semper obtantam rem, quanta res est principatus, & regnum, & ipsorum caput, sed saepe, quia voces liberas, & nullam utiq; plagam illatura verba pertinuerint. Vtcebantur prudentia, & religione Palauicini istius, qui contemptu Diuinitatis contemnebat hominum vitam, atque tot nobilium caedem ob nonnihil appetebat. Et interea, dum ipsi debaccharentur sic, ac sanguinent, lacerabant comas, plangebantq; pectora matres; circa superba squallent limina contemptus inauditusq; parens, & domus rotae complebantur luctu. Ratio status ea tyrannis improbis putido dicitur & importuno nomine, mensicns semper, & ancillans, & mentiri alios cogens, agara sui, fur alieni, carnifex infelicium, vnde furata est fluxas semper illas, & breui duraturas opes. Non sic in duobus hodie maximis omnium terrarum Imperijs, Ecclesiastico hoc, & Catholico altero, quibusunque alijs, duo haec rerum humanarum columnina sunt legis & normae instar. Innoxia, & simplex prudenter Euangelij moderatur hic cuncta, & regit: thesauri ipsijs largitionibus exhauriuntur, aliturque non sititur homo.